
      D.D.S. N°  3518
  

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI

 E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

Servizio 12 Autoparco Regionale

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. del 29.12.1962, n.28;
VISTO il D.P.R. n. 633/1972;
VISTA la L.R. 15.05.2000, n.10;
VISTA la L.R. del 16.12.2008 n. 19;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni - disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili;
VISTO il D.P.Reg. del 18.01.2013 n. 6 e s.m.i.;
VISTO l’art. 26, della L.R. del 15.05.2013, n. 9; 
VISTA la L.R.190/2014;
VISTO l'articolo 11 della L.R. n. 3 del 13/01/2015;
VISTA la L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 art. 9; “legge regionale di stabilità per lo snellimento dei 

controlli delle ragionerie centrali;
VISTA la legge regionale 16/01/2024, n.1 “legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la legge regionale 16/01/2024, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana  

per il triennio 2024- 2026;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 di approvazione,  

con riferimento al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-
2026, del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale,  
“Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.D.G. n. 2776 del 27/06/2024, con il quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente 
del Servizio 12 - Autoparco Regionale con decorrenza dal 01.07.2024, all'Ing. Maria  
Carmela Di Bartolo; 

CONSIDERATO  che il veicolo Mercedes Viano targato DB315LC, in uso a questa Amministrazione 
viene utilizzato, per impegni istituzionali, in ambito non solo provinciale ma anche 
regionale, legati a servizi di trasporto di più persone, in occasione di convegni e/o  
manifestazioni  organizzate  dall'Ufficio  del  Cerimoniale  o  da  altri  istituti  con  il  
coinvolgimento dell'Amministrazione stessa; 

CONSIDERATO  che il veicolo succitato necessita della revisione periodica e della manutenzione e  
riparazione della sirena;

RITENUTO pertanto di dover procedere all'affidamento del servizio per i lavori da eseguire sul  
suddetto veicolo, per poter favorirne la regolare circolazione nel rispetto del Codice 
della Strada; 

DATO ATTO     che  l'art.  17,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  36/2023,  dispone  quanto  segue:  “Prima 
dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti  
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli  
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e  
delle offerte”; 

VISTO l'art.  50,  comma 1,  del  D.lgs.  n.  36/2023 che recita:  “Salvo quanto previsto dagli  
articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento dei  contratti  di  
lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore alle soglie di  cui  all'art.  14 con le  



seguenti  modalità”:  .....,  lett.  b)  “affidamento diretto dei  servizi  e forniture....,  di  
importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

VISTO l'art.  49,  comma  6,  del  D.lgs.  n.  36/2023  che  recita:  “E'  comunque  consentito  
derogare all'applicazione del  principio di  rotazione per  gli  affidamenti  diretti  di  
importo inferiore a 5.000 euro”;

VISTA la determina prot. n. 60677 del 30/07/2024 del Dirigente del Servizio 12 – Autoparco 
Regionale volta all'affidamento diretto alla Ditta FG Car S.r.l. Via Leonardo da Vinci 
n.   313  –  90135  –  Palermo,  C.F./P.  Iva  06881480823, per  la  revisione  e  della 
manutenzione  e  riparazione  dela  sirena  sul  veicolo  Mercedes  Viano  targato 
DB315LC, in uso a questa Amministrazione Regionale;

VISTA la  trattativa  diretta  RDO  n.  4558886  generata  su  ACQUISTINRETEPA in  data 
31/07/2024 relativa alla  revisione e della manutenzione e riparazione della sirena 
sul  veicolo  Mercedes  Viano  targato  DB315LC,  in  uso  a  questa  Amministrazione 
Regionale;

VISTA l'offerta economica n. 4558886 presentata in data 31/07/2024, dalla Ditta FG Car S.r.l. 
Via Leonardo da Vinci n.  313 – 90135 – Palermo, C.F./P. Iva 06881480823,  per un 
importo pari ad € 639,38 (euro seicentotrentanove/38) oltre IVA in misura di legge;

RITENUTO ai sensi del sopracitato art. 50, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 e del sopracitato art.  
49, comma 6, del D.lgs. n. 36/2023 di poter procedere all'affidamento diretto della  
fornitura succitata, nei confronti della Ditta FG Car S.r.l. Via Leonardo da Vinci n.  
313 – 90135 – Palermo, C.F./P.  Iva 06881480823,  per l'importo di  € 639,38 (euro 
seicentotrentanove/38) oltre IVA in misura di legge; 

VISTO il documento di stipula n. 4558886, generato su  ACQUISTINRETEPA il 05/08/2024 a 
favore della Ditta FG Car S.r.l.  Via Leonardo da Vinci n.   313 – 90135 – Palermo,  
C.F./P. Iva 06881480823, ricorrendo le condizioni  di  cui  all'art.  54 delle  “REGOLE 
DEL  SISTEMA  DI  E-PROCUREMENT  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE”, 
dell'importo di  €  639,38 (euro seicentotrentanove/38)  oltre  IVA in misura di 
legge, con data limite per l'effettuazione dei lavori 07/08/2024;

VISTO il CIG: B2A85A3E34;
VISTO il documento unico numero protocollo INAIL_43683579 del 10/05/2024, con  

scadenza validità 07/09/2024, dal quale risulta la regolarità contributiva della Ditta 
FG Car S.r.l.  Via  Leonardo  da  Vinci  n.  313  –  90135  –  Palermo,  C.F./P.  Iva 
06881480823;

RITENUTO di  dover  procedere  all'impegno  della  spesa  di  €  639,38  (euro  
seicentotrentanove/38)  oltre  IVA  in  misura  di  legge,  pari  ad  €  140,66  (euro 
centoquaranta/66),  per  la  somma    complessiva  di €  780,04  (euro 
settecentoottanta/04) sul Capitolo 108566 “Spese per l'acquisto  di  a  altri 
servizi  per  la  gestione  degli  autoveicoli  in  dotazione all’Amministrazione 
Regionale”,  del  Bilancio  della  Regione,  rubrica  Dipartimento  Regionale  della 
Funzione Pubblica e del Personale,  esercizio finanziario2024, a favore della  Ditta 
FG  Car  S.r.l.  Via  Leonardo  da  Vinci  n.   313  –  90135  –  Palermo,  C.F./P.  Iva  
06881480823, per poter procedere alla revisione e alla manutenzione e riparazione 
della sirena , da effettuare sul veicolo Mercedes Viano targato DB315LC; 

DECRETA

Art. 1 per le motivazioni esposte in premessa è approvato il documento di stipula n. 4558886,
generato su  ACQUISTINRETEPA il 05/08/2024 a favore della Ditta FG Car S.r.l. Via Leonardo 
da Vinci n.  313 – 90135 – Palermo, C.F./P. Iva 06881480823, ricorrendo le condizioni di cui  
all'art.  54  delle  “REGOLE  DEL  SISTEMA  DI  E-PROCUREMENT  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE”, dell'importo di € 639,38 (euro seicentotrentanove/38)  oltre IVA in 
misura di legge, con data limite per l'effettuazione dei lavori 07/08/2024;



Art. 2 per le motivazioni espresse in premessa è disposta l'assunzione dell'impegno della somma di  
€   780,04  (euro  settecentoottanta/04) compreso  Iva  in  misura  di  legge, a  gravare  sul  Cap. 
108566 “Spese  per   l'acquisto  di  altri  servizi  per  la  gestione  degli  autoveicoli  in  dotazione 
all’Amministrazione  Regionale”,  del  Bilancio  della  Regione,  rubrica  Dipartimento  Regionale  della 
Funzione Pubblica e del Personale,  esercizio finanziario 2024,  a favore della  Ditta FG Car S.r.l. Via 
Leonardo  da  Vinci  n.  313  –  90135  –  Palermo,  C.F./P.  Iva  06881480823,  per  poter  procedere  alla  
revisione e alla manutenzione e riparazione della sirena , da effettuare sul veicolo Mercedes Viano  
targato DB315LC, in uso a questa Amministrazione. 

Art.  3  la  spesa  prevista  per  il  presente  provvedimento,  con scadenza  entro  il  corrente  esercizio  
finanziario, è codificata con il codice gestionale di V livello n. U.1.03.02.99.999 del piano dei conti 
integrato.

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98,  
comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 che sostituisce il comma 5 dell'articolo 68 della  
legge regionale 12 agosto 2014, n.21.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie Locali e  Funzione 
Pubblica per la registrazione ai sensi della legge Regionale 15/04/2021 n. 9, art. 9.

Palermo, lì  05/08/2024

 Il Dirigente del Servizio      

                                    M. C. Di Bartolo  


	Regione Siciliana
	DECRETA

		2024-08-05T14:01:43+0200
	MARIA CARMELA DI BARTOLO




